

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA INACABADA

DADOS DA OBRA				LEGENDA			
PROJETO:	Construção de Quadra Coberta Com Vestiário (25,80 x 38,00m)				Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)		
ID DE IDENT:	ID 1007378	BDI:	27,00%		Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.		
NOME OBRA:	PAC 2 Construção de Quadra Escolar Coberta	Refer.:	Sinapi 02/2025 ORSE 01/2025 SICRO3 01/2025		Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)		
Endereço:	Rua Benedito Cardoso, SN, Centro, Itapitanga-BA	Encargos sociais:	Com desoneração		Serviços provenientes de alterações de Projeto (Serviços trocados por outros serviços ou alteração de especificação técnica de materiais). Exemplos: adequações de acessibilidade, acréscimos e outras adequações pertinentes.		

PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL

SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL				SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO			SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL
4.1.1			Forma plana chapa compensada plastificada, esp.= 12mm util. 5x	m²	185,50	96538	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	7,65	R\$ 252,16	R\$ 320,24	R\$ 2.449,86	
4.1.2			Concreto armado fck 25 MPa, usinado, inclusive lançamento	m³	18,00	104483	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), ATÉ 4 PAVIMENTOS, FCK = 25 MPa. AF_11/2022	m³	1,65	R\$ 2.364,43	R\$ 3.002,83	R\$ 4.954,66	
4.2			VIGAS					VIGAS					R\$ -	
4.2.1			Forma plana chapa compensada plastificada, esp.= 12mm util. 5x	m²	110,00	96538	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²		R\$ 298,12	R\$ 378,61	R\$ -	
4.2.2			Concreto armado fck 25 MPa, usinado, inclusive lançamento	m³	7,50	104483	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), ATÉ 4	m³		R\$ 2.275,12	R\$ 2.889,40	R\$ -	
4.3			LAJE PRÉ-MOLDADA					LAJE PRÉ-MOLDADA					R\$ -	
4.3.1			Laje premoldada para forro (e=12cm), inclusive capeamento (e=4cm) e escoramento			101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020 PA	m²		R\$ 165,09	R\$ 209,66	R\$ -	

5.0			PAREDES E PAINEIS					PAREDES E PAINEIS					61.583,88	
5.1			Alvenaria de tijolo cerâmico (9x19x24)cm, e= 0,09m, com argamassa (traço 1:2:8 - cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m²	331,00	103357	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²		R\$ 56,42	R\$ 71,65	R\$ -	
5.2			Alvenaria de tijolo cerâmico (9x19x24)cm, e= 0,19m, com argamassa (traço 1:2:8 - cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m²	183,00	103327	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	183,00	R\$ 95,04	R\$ 120,70	R\$ 22.088,25	
5.3			Alvenaria de tijolo cerâmico maciço (4x9x17), esp = 0,04m, com argamassa (traço 1:2:8 - cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m²	28,00	101159	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²		R\$ 140,81	R\$ 178,83	R\$ -	
5.4			Elemento vazado de concreto (40x40x7cm) assentados com argamassa (imento e areia traço 1:3)	m²	6,00	101161	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGO) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m²	6,00	R\$ 201,81	R\$ 256,30	R\$ 1.537,79	
5.5			Elemento vazado de concreto (50x50x10cm) anti-chuva assentados com argamassa (imento e areia traço 1:3)	m²	148,10	101161	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGO) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m²	148,10	R\$ 201,81	R\$ 256,30	R\$ 37.957,84	

6.0			COBERTURA					COBERTURA					145.594,99	
6.1			Estrutura de aço em arco vão de 30m	m²	1.114,00	100776	SINAPI	ESTRUTURA TRELÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	Kg	3.654,56	R\$ 12,51	R\$ 15,89	R\$ 58.062,55	
6.2			Telha metálica em chapa galvanizada e=0,5mm	m²	1.114,00	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	M²	1.114,00	R\$ 61,87	R\$ 78,57	R\$ 87.532,44	

7.0			ESQUADRIAS					ESQUADRIAS					5.908,24	
7.1			Porta de madeira (1,00x2,10 m) com bandeira (1,00x0,80 m) - inclusive ferragens, conforme projeto de esquadrias	und	2,00	100700	SINAPI	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADILHAS. AF_12/2019	UND	2,00	R\$ 877,44	R\$ 1.114,35	R\$ 2.228,70	
7.2			Porta de madeira (0,90x2,10 m) - inclusive ferragens, conforme projeto de esquadrias	und	1,00	90823	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADILHAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,00	R\$ 471,06	R\$ 598,25	R\$ 598,25	
7.3			Porta de madeira - Banheiros e Sanitários (0,60 m) completa inclusive targeta metálica	und	4,00	91295	SINAPI	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADILHAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	4,00	R\$ 384,50	R\$ 488,32	R\$ 1.953,26	
7.4			Porta de madeira - Banheiros e Sanitários (0,80 m) completa inclusive targeta metálica - WC PNE	und	2,00	91297	SINAPI	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADILHAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	2,00	R\$ 444,11	R\$ 564,02	R\$ 1.128,04	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA INACABADA

DADOS DA OBRA				LEGENDA			
PROJETO:	Construção de Quadra Coberta Com Vestiário (25,80 x 38,00m)			○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)		
ID DE IDENT:	ID 1007378	BDI:	27,00%	●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.		
NOME OBRA:	PAC 2 Construção de Quadra Escolar Coberta	Refer.:	Sinapi 02/2025 ORSE 01/2025 SICRO3 01/2025	●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)		
Endereço:	Rua Benedito Cardoso, SN, Centro, Itapitanga-BA	Encargos sociais:	Com desoneração	●	Serviços provenientes de alterações de Projeto (Serviços trocados por outros serviços ou alteração de especificação técnica de materiais). Exemplos: adequações de acessibilidade, acréscimos e outras adequações pertinentes.		

PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL

SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL				SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO			SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL
8.0			REVESTIMENTOS					REVESTIMENTOS					57.236,16	
8.1			Chapisco c/ argamassa de cimento e areia s/ peneirar traço 1:3 esp.= 5mm p/ parede	m²	960,10	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L AF 10/2022	m²	192,02	8,72	R\$ 11,07	R\$ 2.126,51	
8.2			Emboço c/ argamassa de cimento e areia s/ peneirar, traço 1:7	m²	409,10	87554	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	m²	81,82	27,43	R\$ 34,84	R\$ 2.850,29	
8.3			Reboco c/argamassa pré-fabricada, adesivo de alta resistência p/rinta epóxi esp= 5mm p/pared	m²	551,00	87554	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	m²	551,00	27,43	R\$ 34,84	R\$ 19.194,69	
8.4			Revestimento cerâmico de paredes PEI IV - cerâmica 20 x 20 cm - incl. rejunte - conforme projeto	m²	328,00	87265	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF 02/2023 PE	m²	328,00	55,32	R\$ 70,26	R\$ 23.044,10	
8.5			Revestimento cerâmico de paredes PEI IV - cerâmica 10 x 10 cm - incl. rejunte - conforme projeto	m²	81,10	7607	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Tecnogres, linha Brilhante, ref. BR10070 ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m²	81,10	R\$ 97,29	R\$ 123,56	R\$ 10.020,58	

9.0			PISOS					PISOS						139.088,84	
9.1			Lastro de brita graduada apoiada (esp.=6 cm)	m²	633,20	2656	ORSE	Lastro de brita 1	m³	63,32	R\$ 202,21	R\$	256,81	R\$ 16.261,00	
9.2			Piso em concreto armado com tela e juntas de dilatação (esp.=10cm)	m²	633,20	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF 05/2021	m³	63,32	R\$ 536,98	R\$	681,96	R\$ 43.182,00	
9.3			Piso em concreto simples desempolado (esp.=5cm), inclusive contrapiso	m²	195,40	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 07/2016	m²	195,40	R\$ 79,47	R\$	100,93	R\$ 19.721,12	
9.4			Junta de retração, serrada com disco diamantado, para pavimentos em placa de concreto, profund.= 5cm, inclusive preenchimento com mastique	m	627,05	4011537	SICRO3	Serragem de juntas em pavimento de concreto, limpeza e enchimento com selante a frio	m	627,05	R\$ 20,04	R\$	25,45	R\$ 15.958,92	
9.5			Piso cerâmico esmaltado PEI V - 33 x 33 cm - incl. rejunte - conforme projeto	m²	62,50	87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF 02/2023_PE	m²	62,50	R\$ 48,28	R\$	61,32	R\$ 3.832,23	
9.6						97093	SINAPI	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-283. AF 09/2021	Kg	2.836,74	R\$ 11,14	R\$	14,15	R\$ 40.133,57	

10.0			PINTURA					PINTURA						154.139,06	
10.1			Aplicação de selador acrílico	m²	847,20	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	847,20	R\$ 4,21	R\$	5,35	R\$ 4.529,72	
10.2			Demarcação de quadra com tinta acrílica	m	360,00	102504	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL AF 05/2021	m	360,00	R\$ 10,57	R\$	13,42	R\$ 4.832,60	
10.3			Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica	m²	88,60	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF 05/2017	m²	88,60	R\$ 29,17	R\$	37,05	R\$ 3.282,27	
10.4			Esmalte sintético em estrutura de aço carbono 50 micra com revólver	m²	1.114,00	74145/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSO UMA DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO, UTILIZAÇÃO DE REVÓLVER (AR.COMPRIMIDO).	m²	1.114,00	R\$ 15,09	R\$	19,16	R\$ 21.349,03	
10.5			Pintura c/ primer epoxi em estrutura de aço carbono 25 micra com revólver	m²	1.114,00	2314	ORSE	Pintura de proteção e/ou acabamento sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de primer epoxi rico em zinco, e = 35 micra - R1	m²	1.114,00	R\$ 18,41	R\$	23,38	R\$ 26.046,10	
10.6			Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica	m²	847,20	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF 11/2016	m²	847,20	R\$ 16,52	R\$	20,98	R\$ 17.774,59	
10.7			Pintura de piso com tinta à base de resina epóxi	m²	480,00	102494,00	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPOXI. AF 05/2021	m²	480,00	R\$ 66,53	R\$	84,49	R\$ 40.556,69	
10.8			Pintura em tinta PVA latex (02 demãos), inclusive emassamento	m²	476,00	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	476,00	R\$ 7,25	R\$	9,21	R\$ 4.382,77	
10.9						96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF 05/2017	m²	847,20	R\$ 29,17	R\$	37,05	R\$ 31.385,29	

FNDE Grupo Nacional de Desenvolvimento Educacional																	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA INACABADA																	
DADOS DA OBRA						LEGENDA											
PROJETO:	Construção de Quadra Coberta Com Vestiário (25,80 x 38,00m)					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)										
ID DE IDENT:	ID 1007378		BDI:	27,00%		●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.										
NOME OBRA:	PAC 2 Construção de Quadra Escolar Coberta			Refer.:	Sinapi 02/2025 ORSE 01/2025 SICRO3 01/2025	●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)										
Endereço:	Rua Benedito Cardoso, SN, Centro, Itapitanga-BA			Encargos sociais:	Com desoneração	●	Serviços provenientes de alterações de Projeto (Serviços trocados por outros serviços ou alteração de especificação técnica de materiais). Exemplos: adequações de acessibilidade, acréscimos e outras adequações pertinentes.										
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																	
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL					SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO					SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL	
11.0			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						13.508,57		
11.1			Adaptador soldável curto c/ bolsa-rosca para registro 20 mm - 1/2"		un	4,00	89376	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UND	4,00	R\$ 5,57	R\$ 7,07	R\$ 28,30		
11.2			Adaptador soldável curto c/ bolsa-rosca para registro 25 mm - 3/4"		un	12,00	89429	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UND	12,00	R\$ 5,98	R\$ 7,59	R\$ 91,14		
11.3			Adaptador soldável curto c/ bolsa-rosca para registro 32 mm - 1"		un	4,00	89436	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UND	4,00	R\$ 7,83	R\$ 9,94	R\$ 39,78		
11.4			Adaptador soldável curto c/ bolsa-rosca para registro 50 mm - 1.1/2"		un	4,00	89596	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2 , INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UND	4,00	R\$ 9,46	R\$ 12,01	R\$ 48,06		
11.5			Bucha de redução soldável curta 50 mm - 40 mm		un	2,00	103958	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 40 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UND	2,00	R\$ 9,16	R\$ 11,63	R\$ 23,27		
11.6			Bucha de redução soldável longa 40 mm - 25 mm		un	2,00	103964	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 X 25 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UND	2,00	R\$ 7,40	R\$ 9,40	R\$ 18,80		
11.7			Caixa d'água em fibra de vidro - cap. 3.000 litros		un	1,00	102616	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 3000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021		UND	1,00	R\$ 1.763,39	R\$ 2.239,51	R\$ 2.239,51		
11.8			Engate flexível plástico		un	10,00	86885	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2"X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		UND	10,00	R\$ 11,64	R\$ 14,78	R\$ 147,83		
11.9			Flange para caixa d'água 25 mm		un	3,00	72789	SINAPI	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL COM FLANGES LIVRES PARA CAIXA D'AGUA 25MMX3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO		UND	3,00	R\$ 12,41	R\$ 15,76	R\$ 47,28		
11.10			Flange para caixa d'água 50 mm		un	2,00	72787	SINAPI	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'AGUA 50MMX1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO		UND	2,00	R\$ 31,86	R\$ 40,46	R\$ 80,92		
11.11			Joelho 90º soldável 25 mm		un	11,00	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UND	11,00	R\$ 9,49	R\$ 12,05	R\$ 132,58		
11.12			Joelho 90º soldável 32 mm		un	6,00	89367	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UND	6,00	R\$ 12,78	R\$ 16,23	R\$ 97,38		
11.13			Joelho 90º soldável 50 mm		un	8,00	103984	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UND	8,00	R\$ 18,63	R\$ 23,66	R\$ 189,28		
11.14			Joelho 90º soldável com bucha de latão - 20 mm - 1/2"		un	2,00	89374	SINAPI	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UND	2,00	R\$ 9,22	R\$ 11,71	R\$ 23,42		
11.15			Joelho de redução 90º soldável 32 mm - 25 mm		un	4,00	103974	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 25 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UND	4,00	R\$ 9,53	R\$ 12,10	R\$ 48,41		
11.16			Joelho de redução 90º soldável com bucha de latão 25 mm - 1/2"		un	16,00	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UND	16,00	R\$ 9,49	R\$ 12,05	R\$ 192,84		
11.17			Luva de redução soldável 40 mm - 32 mm		un	4,00	89562	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UND	4,00	R\$ 9,24	R\$ 11,73	R\$ 46,94		
11.18			Luva de redução soldável 50 mm - 20 mm		un	2,00	89579	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022V		UND	2,00	R\$ 10,37	R\$ 13,17	R\$ 26,34		
11.19			Luva soldável 32 mm		un	4,00	89542	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UND	4,00	R\$ 22,68	R\$ 28,80	R\$ 115,21		
11.20			Luva soldável com rosca - 3/4"		un	8,00	89551	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1 , INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UND	8,00	R\$ 7,63	R\$ 9,69	R\$ 77,52		
11.21			Registro de gaveta c/ canopla cromada (1")		un	2,00	94792	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021		UND	2,00	R\$ 118,36	R\$ 150,32	R\$ 300,63		
11.22			Registro de gaveta c/ canopla cromada (1.1/2")		un	2,00	94794	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021		UND	2,00	R\$ 171,97	R\$ 218,40	R\$ 436,80		
11.23			Registro de gaveta c/ canopla cromada (1/2")		un	2,00	89986	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021		UND	2,00	R\$ 85,44	R\$ 108,51	R\$ 217,02		
11.24			Registro de gaveta c/ canopla cromada (3/4")		un	2,00	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021		UND	2,00	R\$ 97,15	R\$ 123,38	R\$ 246,76		
11.25			Registro de pressão c/ canopla cromada (3/4")		un	8,00	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021		UND	8,00	R\$ 92,28	R\$ 117,20	R\$ 937,56		

FNDE Grupo Executivo de Engenharia e Planejamento de Itapitanga															
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA INACABADA															
DADOS DA OBRA						LEGENDA									
PROJETO:	Construção de Quadra Coberta Com Vestiário (25,80 x 38,00m)					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)								
ID DE IDENT:	ID 1007378	BDI:	27,00%			●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.								
NOME OBRA:	PAC 2 Construção de Quadra Escolar Coberta		Refer.:	Sinapi 02/2025 ORSE 01/2025 SICRO3 01/2025		●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)								
Endereço:	Rua Benedito Cardoso, SN, Centro, Itapitanga-BA		Encargos sociais:	Com desoneração		●	Serviços provenientes de alterações de Projeto (Serviços trocados por outros serviços ou alteração de especificação técnica de materiais). Exemplos: adequações de acessibilidade, acréscimos e outras adequações pertinentes.								
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL															
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL				SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL	
11.26			Tê 90° soldável - 25 mm	un	5,00	89617	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UND	5,00	R\$ 7,35	R\$ 9,33	R\$ 46,67		
11.27			Tê 90° soldável - 40 mm	un	8,00	89623	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UND	8,00	R\$ 17,50	R\$ 22,23	R\$ 177,80		
11.28			Tê 90° soldável - 50 mm	un	4,00	89625	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UND	4,00	R\$ 20,64	R\$ 26,21	R\$ 104,85		
11.29			Tê de redução 90° soldável 32 mm - 25 mm	un	4,00	89622	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 32 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UND	4,00	R\$ 12,77	R\$ 16,22	R\$ 64,87		
11.30			Tê de redução 90° soldável 50 mm - 40 mm	un	2,00	94695	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016	UND	2,00	R\$ 27,26	R\$ 34,62	R\$ 69,24		
11.31			Torneira cromada para lavatório 1/2"	un	8,00	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UND	8,00	R\$ 152,53	R\$ 193,71	R\$ 1.549,70		
11.32			Torneira de bóia p/caixa d'agua em pvc d = 3/4"	un	1,00	94796	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UND	1,00	R\$ 37,76	R\$ 47,96	R\$ 47,96		
11.33			Tubo PVC rígido soldável - 20 mm	m	27,00	89401	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	M	27,00	R\$ 10,35	R\$ 13,14	R\$ 354,90		
11.34			Tubo PVC rígido soldável - 25 mm	m	38,00	89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	M	38,00	R\$ 4,65	R\$ 5,91	R\$ 224,41		
11.35			Tubo PVC rígido soldável - 32 mm	m	28,00	89447	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	M	28,00	R\$ 9,09	R\$ 11,54	R\$ 323,24		
11.36			Tubo PVC rígido soldável - 40 mm	m	14,00	89448	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	M	14,00	R\$ 13,82	R\$ 17,55	R\$ 245,72		
11.37			Tubo PVC rígido soldável - 50 mm	m	36,00	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	M	36,00	R\$ 15,32	R\$ 19,46	R\$ 700,43		
11.38			União soldável - 20 mm	un	6,00	89421	SINAPI	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UND	6,00	R\$ 10,32	R\$ 13,11	R\$ 78,64		
11.39			União soldável - 50 mm	un	2,00	103997	SINAPI	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UND	2,00	R\$ 33,66	R\$ 42,75	R\$ 85,50		
11.40			Vaso sanitário para deficientes físicos para válvula de descarga, em louca branca, com acessórios, inclusive assento, conjunto de fixação, anel de vedação, tubo PVC de ligação	un	2,00	95471	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UND	2,00	R\$ 797,75	R\$ 1.013,14	R\$ 2.026,29		
11.41			Vaso sanitário sifonado, para válvula de descarga, em louca branca, com acessórios, inclusive assento plástico, anel de vedação, tubo PVC de ligação	un	4,00	95469	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UND	4,00	R\$ 306,06	R\$ 388,70	R\$ 1.554,78		
12.0			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					15.548,78		
12.1			Bucha de redução longa 50 mm - 40 mm	un	5,00	104341	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL E ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UND	5,00	R\$ 10,52	R\$ 13,36	R\$ 66,80		
12.2			Caixa de inspeção de esgoto sifonada (60x60 cm)	un	4,00	97897	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,5 M. AF. 12/2020	UND	4,00	R\$ 486,55	R\$ 617,92	R\$ 2.471,67		
12.3			Caixa sifonada (100x100x50 mm)	un	6,00	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UND	6,00	R\$ 44,75	R\$ 56,83	R\$ 341,00		
12.4			Caixa sifonada (150x150x50 mm)	un	4,00	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UND	4,00	R\$ 63,88	R\$ 81,13	R\$ 324,51		
12.5			Curva 90° curta - 40 mm	un	14,00	89728	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UND	14,00	R\$ 12,47	R\$ 15,84	R\$ 221,72		
12.6			Fossa séptica, em concreto armado, (d 2,50 x h 12,00)	un	1,00	74197/001	SINAPI	FOSSA SEPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO DIMENSOES EXTERNAS 1,90X1,10X1,40M, 1.500 LITROS, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO COM ESPESURA 8CM	UND	1,00	R\$ 1.150,92	R\$ 1.461,67	R\$ 1.461,67		
12.7			Joelho 45° - 40 mm	un	3,00	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UND	3,00	R\$ 10,18	R\$ 12,93	R\$ 38,79		
12.8			Joelho 45° -50 mm	un	6,00	89802	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	UND	6,00	R\$ 10,06	R\$ 12,78	R\$ 76,66		

FNDE Grupo Nacional de Desenvolvimento Educacional																
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA INACABADA																
DADOS DA OBRA						LEGENDA										
PROJETO:	Construção de Quadra Coberta Com Vestiário (25,80 x 38,00m)					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)									
ID DE IDENT:	ID 1007378	BDI:	27,00%			●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.									
NOME OBRA:	PAC 2 Construção de Quadra Escolar Coberta					●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)									
Endereço:	Rua Benedito Cardoso, SN, Centro, Itapitanga-BA					●	Encargos sociais: Com desoneração									
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL					SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL
12.9			Joelho 90° - 100 mm		un	7,00	89809	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 08/2022		UND	7,00	R\$ 27,92	R\$ 35,46	R\$ 248,21	
12.10			Joelho 90° c/ anel p/ esgoto secundário 40 mm - 1.1/2"		un	10,00	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 08/2022		UND	10,00	R\$ 9,99	R\$ 12,69	R\$ 126,87	
12.11			Junção simples 100 mm - 100 mm		un	5,00	89834	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 08/2022		UND	5,00	R\$ 49,88	R\$ 63,35	R\$ 316,74	
12.12			Junção simples 100 mm - 50 mm		un	6,00	1636	ORSE	Junção simples em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm =100 x 50mm		UND	6,00	R\$ 43,38	R\$ 55,09	R\$ 330,56	
12.13			Junção simples 50 mm - 50 mm		un	8,00	89827	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 08/2022		UND	8,00	R\$ 18,36	R\$ 23,32	R\$ 186,54	
12.14			Sifão de copo para pia e lavatório 1" - 1.1/2"		un	9,00	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2"- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020		UND	9,00	R\$ 20,34	R\$ 25,83	R\$ 232,49	
12.15			Sumidouro em alvenaria (d 2,30 x h 6,00)		un	1,00	98064	SINAPI	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, ALTURA INTERNA = 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES). AF_ 12/2020_PA		UND	1,00	R\$ 5.766,77	R\$ 7.323,80	R\$ 7.323,80	
12.16			Tê sanitário 100 mm - 50 mm		un	1,00	104352	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 08/2022		UND	1,00	R\$ 37,41	R\$ 47,51	R\$ 47,51	
12.17			Tubo PVC ponta e bolsa c/ virola - 50 mm		m	3,00	89798	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 08/2022		M	3,00	R\$ 11,84	R\$ 15,04	R\$ 45,11	
12.18			Tubo rígido c/ ponta lisa 100 mm		m	35,00	102264	SINAPI	TUBO DE PVC BRANCO PARA REDE COLETORA DE ESGOTO CONDOMINIAL DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_ 01/2021		M	35,00	R\$ 17,86	R\$ 22,68	R\$ 793,88	
12.19			Tubo rígido c/ ponta lisa 40 mm		m	20,00	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 08/2022		M	20,00	R\$ 20,99	R\$ 26,66	R\$ 533,15	
12.20			Tubo rígido c/ ponta lisa 50 mm		m	17,00	89798	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_ 08/2022		M	17,00	R\$ 11,84	R\$ 15,04	R\$ 255,63	
12.21			Válvula para lavatório e tanque 1"		un	9,00	86879	SINAPI	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1"PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020		UND	9,00	R\$ 9,23	R\$ 11,72	R\$ 105,50	
13.0			DRENAGEM PLUVIAL						DRENAGEM PLUVIAL						22.442,22	
13.1			Calha em chapa de aço galvanizado n° 24		m	72,00	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019		M	72,00	R\$ 159,12	R\$ 202,08	R\$ 14.549,93	
13.2			Tubo de queda - água pluvial DN=150 mm		m	20,00	89580	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_ 06/2022		M	20,00	R\$ 59,22	R\$ 75,21	R\$ 1.504,19	
13.3			Joelho PVC 90° d=150 mm - tubulação pluvial		m	4,00	89590	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_ 12/2014		UND	4,00	R\$ 121,81	R\$ 154,70	R\$ 618,79	
13.4			Ralo hemisférico tipo "abacaxi" com tela de aço com funil de saída cônico		un	4,00	7752	ORSE	Ralo hemisférico em ferro fundido tipo abacaxi, DN=150mm		UND	4,00	R\$ 83,41	R\$ 105,93	R\$ 423,72	
13.5			Canaleta de concreto c/ tampa removível em chapa de aço (0,25 x 0,25 x 0,25m)		m	72,00	102995	SINAPI	EXECUÇÃO DE CANALETA DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, ESPESSURA DE 0,07 M, GEOMETRIA TRAPEZOIDAL (DIMENSÕES INTERNAS: B=0,6 M; B=0,147 M; H=0,2 M). AF_ 08/2021		M	72,00	R\$ 58,46	R\$ 74,24	R\$ 5.345,58	
14.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						22.841,41	
14.1			Condutete em alumínio tipo T de 3/4", inclusive acessórios		un	5,00	95795	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2022		UND	5,00	R\$ 36,41	R\$ 46,24	R\$ 231,20	
14.2			Condutete em alumínio tipo L de 3/4", inclusive acessórios		un	5,00	95808	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2022		UND	5,00	R\$ 28,98	R\$ 36,80	R\$ 184,02	
14.3			Condutete em alumínio tipo TA de 3/4", inclusive acessórios		un	4,00	104404	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2022		UND	4,00	R\$ 32,48	R\$ 41,25	R\$ 165,00	

FNDE Grupo Nacional de Empreendimentos e Execução de Engenharia																	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA INACABADA																	
DADOS DA OBRA						LEGENDA											
PROJETO:	Construção de Quadra Coberta Com Vestiário (25,80 x 38,00m)					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)										
ID DE IDENT:	ID 1007378		BDI:	27,00%		●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.										
NOME OBRA:	PAC 2 Construção de Quadra Escolar Coberta			Refer.:	Sinapi 02/2025 ORSE 01/2025 SICRO3 01/2025	●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)										
Endereço:	Rua Benedito Cardoso, SN, Centro, Itapitanga-BA			Encargos sociais:	Com desoneração	●	Serviços provenientes de alterações de Projeto (Serviços trocados por outros serviços ou alteração de especificação técnica de materiais). Exemplos: adequações de acessibilidade, acréscimos e outras adequações pertinentes.										
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																	
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL					SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO					SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL			
14.4			Condulete em alumínio tipo XA de 3/4", inclusive acessórios	un	1,00	9933	ORSE	Condulete em alumínio tipo "XA" de 3/4"	UND	1,00	R\$ 31,86	R\$ 40,46	R\$ 40,46				
14.5			Caixa de PVC 4x2", inclusive espelho	un	16,00	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	16,00	R\$ 13,98	R\$ 17,75	R\$ 284,07				
14.6			Caixa PVC octogonal 4x4"	un	7,00	91936	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	7,00	R\$ 17,55	R\$ 22,29	R\$ 156,02				
14.7			Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com seção 2,5 mm²	m	190,00	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	190,00	R\$ 4,42	R\$ 5,61	R\$ 1.066,55				
14.8			Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com seção 4 mm²	m	820,00	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	820,00	R\$ 6,83	R\$ 8,67	R\$ 7.112,76				
14.9			Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com seção 16 mm²	m	14,00	91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	14,00	R\$ 24,66	R\$ 31,32	R\$ 438,45				
14.10			Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/90°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 1000V, encordoamento classe 5, flexível, com seção 35 mm²	m	41,00	101563	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	41,00	R\$ 36,21	R\$ 45,99	R\$ 1.885,45				
14.11			Tomada 2p + t de embutir, 10 A, completa	un	2,00	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	2,00	R\$ 28,57	R\$ 36,28	R\$ 72,57				
14.12			Tomada 2p + t para piso, 10 A, completa	un	1,00	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	1,00	R\$ 28,57	R\$ 36,28	R\$ 36,28				
14.13			Interruptor 1 tecla simples	un	7,00	91981	SINAPI	INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	7,00	R\$ 44,29	R\$ 56,25	R\$ 393,74				
14.14			Disjuntor termomagnético monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca)	un	5,00	101890	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	5,00	R\$ 15,59	R\$ 19,80	R\$ 99,00				
14.15			Disjuntor termomagnético binopolar 20 A, padrão DIN (linha branca)	un	5,00	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	5,00	R\$ 57,42	R\$ 72,92	R\$ 364,62				
14.16			Disjuntor termomagnético binopolar 25 A, padrão DIN (linha branca)	un	8,00	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	8,00	R\$ 57,42	R\$ 72,92	R\$ 583,39				
14.17			Disjuntor termomagnético tripolar 150 A, padrão DIN (linha branca)	un	2,00	101896	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 200A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	2,00	R\$ 603,69	R\$ 766,69	R\$ 1.533,37				
14.18			Disjuntor termomagnético tripolar 175 A, padrão DIN (linha branca)	un	1,00	101896	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 200A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	R\$ 603,69	R\$ 766,69	R\$ 766,69				
14.19			Dispositivo residual diferencial - DR 125A In 30 mA	un	1,00	7997	ORSE	Disjuntor bipolar DR 63 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA	UND	1,00	R\$ 209,92	R\$ 266,60	R\$ 266,60				
14.20			Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para 4 disjuntores unipolares + 8 bipolares + 1 tripolar + 1 DR, padrão europeu (linha branca), exclusive disjuntores	un	1,00	12227	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 30 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	UND	1,00	R\$ 746,00	R\$ 947,42	R\$ 947,42				
14.21			Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para 1 disjuntor unipolar + 5 bipolares + 2 tripolares, padrão europeu (linha branca), exclusive disjuntores	un	1,00	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	R\$ 530,85	R\$ 674,18	R\$ 674,18				
14.22			Eletroduto de pvc rígido roscável, 1", inclusive curvas	m	22,00	91872	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	22,00	R\$ 17,37	R\$ 22,06	R\$ 485,32				
14.23			Eletroduto de pvc rígido roscável, 3/4", inclusive curvas	m	32,00	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	32,00	R\$ 13,84	R\$ 17,58	R\$ 562,46				
14.24			Eletroduto de pvc rígido roscável, 1.1/2", inclusive curvas	m	22,00	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	22,00	R\$ 16,81	R\$ 21,35	R\$ 469,67				
14.25			Eletroduto de ferro galvanizado d= 3/4" - inclusive braçadeiras	m	86,00	95745	SINAPI	ELETRODUTO DE FERRO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	M	86,00	R\$ 8,28	R\$ 10,52	R\$ 904,34				
14.26			Eletroduto de ferro galvanizado d= 1" - inclusive braçadeiras	m	17,00	95750	SINAPI	ELETRODUTO DE FERRO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1"), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	M	17,00	R\$ 13,18	R\$ 16,74	R\$ 284,56				
14.27			Eletroduto de ferro galvanizado d= 1.1/2" - inclusive braçadeiras	m	34,00	95752	SINAPI	ELETRODUTO DE FERRO GALVANIZADO, CLASSE SEMI PESADO, DN 40 MM (1 1/2"), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	M	34,00	R\$ 20,11	R\$ 25,54	R\$ 868,35				

FNE Grupo: Material de Suprimentos de Manutenção																		
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA INACABADA																		
DADOS DA OBRA						LEGENDA												
PROJETO:	Construção de Quadra Coberta Com Vestiário (25,80 x 38,00m)					○	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)											
ID DE IDENT:	ID 1007378		BDI:	27,00%		●	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.											
NOME OBRA:	PAC 2 Construção de Quadra Escolar Coberta			Refer.:	Sinapi 02/2025 ORSE 01/2025 SICRO3 01/2025	●	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)											
Endereço:	Rua Benedito Cardoso, SN, Centro, Itapitanga-BA			Encargos sociais:	Com desoneração	●	Serviços provenientes de alterações de Projeto (Serviços trocados por outros serviços ou alteração de especificação técnica de materiais). Exemplos: adequações de acessibilidade, acréscimos e outras adequações pertinentes.											
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																		
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL					SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO					SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UND	QTD	VALOR UNIT.	SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL	
14.28			Luminária calha sobrepor p/lamp.fluorescente 2x40w, completa, incl.reator eletronico e lampadas		un	6,00	97587	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE EMBUTIR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020		und	6,00	R\$	100,60	R\$	127,76	R\$	766,57
14.29			Luminária calha sobrepor p/lamp.fluorescente 1x40w, completa, incl.reator eletronico e lampadas		un	1,00	97584	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020		und	1,00	R\$	45,64	R\$	57,96	R\$	57,96
14.30			Luminária blindada p/ alta pressão, linha Industrial projetor hermético para lâmpada de luz mista de 500 W, com proteção da lâmpada		un	15,00	599	ORSE	Lâmpada a vapor de sódio de alta pressão 400 w (phillips ref son 400w ou similar)		UND	15,00	R\$	59,86	R\$	76,02	R\$	1.140,33
15.0			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)						SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)								3.006,81	
15.1			Caixa de inspeção 30x30x40 cm com tampa de ferro fundido		un	5,00	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0.3 M. AF_12/2020		UND	5,00	R\$	45,56	R\$	57,86	R\$	289,31
15.2			Conector de bronze para haste 5/8"		un	12,00	10907	ORSE	Conector cabo-haste em bronze natural para 2 cabos cobre de 16mm² a 70mm² com grampo "U" e porcas de aço galv.Ref:TEL-583 ou similar - fornecimento e instalação		UND	12,00	R\$	8,89	R\$	11,29	R\$	135,48
15.3			Cordoalha de cobre nu 35 mm²		un	24,00	822	ORSE	Cordoalha de cobre nu 35mm2 (1 awg) e isoladores para pára-raios		M	24,00	R\$	56,83	R\$	72,17	R\$	1.732,18
15.4			Haste tipo Cooperweld 5/8" - 3m		un	5,00	9379	ORSE	Haste cobreada copperweld p/aterramento d= 5/8" x 2,40m		UND	5,00	R\$	41,96	R\$	53,29	R\$	266,45
15.5			Tubo PVC 40 mm		un	18,00	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022		M	18,00	R\$	20,99	R\$	26,66	R\$	479,83
15.6			Terminal de pressão tipo prensa com 4 parafusos		un	5,00	72263	SINAPI	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSÃO - PARA CABO 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO		UND	5,00	R\$	16,31	R\$	20,71	R\$	103,57
16.0			SERVIÇOS DIVERSOS						SERVIÇOS DIVERSOS								56.029,85	
16.1			Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2", revestido em pvc, fixada com tubos de ferro galvanizado 2"		m²	147,00	102363	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021		M²	147,00	R\$	192,26	R\$	244,17	R\$	35.893,02
16.2			Portão em tubo de ferro galvanizado 2" e tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2", revestido em pvc, inclusive dobradiças e fechadura		un	4,00									R\$	-	R\$	-
16.3			Bancada em granito cinza andorinha para lavatório com testeiras - espessura 2cm, largura 50 cm, conforme projeto		m	4,80	86894	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO, DE 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		UND	4,80	R\$	290,29	R\$	368,67	R\$	1.769,61
16.4			Banco de concreto armado polido (l=0,45m) sem arestas, conforme projeto		m	4,80									R\$	-	R\$	-
16.5			Barra de apoio para deficiente em ferro galvanizado de 1 1/2", l = 140cm (lavatório), inclusive parafusos de fixação e pintura		un	2,00	100863	SINAPI	BARRA DE APOIO EM "L", EM AÇO INOX POLIDO 70 X 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020		UND	2,00	R\$	544,38	R\$	691,36	R\$	1.382,73
16.6			Barra de apoio para deficiente em ferro galvanizado de 1 1/2", l = 80cm (bacia sanitária e mictório), inclusive parafusos de fixação e pintura		un	8,00	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		UND	8,00	R\$	314,14	R\$	398,96	R\$	3.191,66
16.7			Espelho plano 4mm		m²	4,50	85005	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA		M²	4,50	R\$	246,56	R\$	313,13	R\$	1.409,09
16.8			Estrutura metálica c/ tabelas de basquete		cj	1,00	103769	SINAPI	PAR DE TABELAS DE BASQUETE DE COMPENSADO NAVAL, COM AROS E REDES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022		UND	1,00	R\$	2.972,11	R\$	3.774,58	R\$	3.774,58

FNDE

Grupo Nacional de Desenvolvimento Educacional

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA INACABADA															
DADOS DA OBRA						LEGENDA									
PROJETO:	Construção de Quadra Coberta Com Vestiário (25,80 x 38,00m)					☐	Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)								
ID DE IDENT:	ID 1007378	BDI:	27,00%			☒	Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.								
NOME OBRA:	PAC 2 Construção de Quadra Escolar Coberta		Refer.:	Sinapi 02/2025 ORSE 01/2025 SICRO3 01/2025		☒	Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)								
Endereço:	Rua Benedito Cardoso, SN, Centro, Itapitanga-BA		Encargos sociais:	Com desoneração		☒	Serviços provenientes de alterações de Projeto (Serviços trocados por outros serviços ou alteração de especificação técnica de materiais). Exemplos: adequações de acessibilidade, acréscimos e outras adequações pertinentes.								
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL															
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL				SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)		SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO				SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL	
16.9			Estrutura metálica de traves de futsal	cj	1,00	10069	ORSE	Traves oficial para futebol de salão 3x2m em aço galv.3", com requadro e redes de polietileno fio 4mm (conjunto p/futsal)	PAR	1,00	R\$ 4.068,28	R\$ 5.166,72	R\$ 5.166,72		
16.10			Estrutura metálica p/ rede de voley	cj	1,00	2432	ORSE	Poste oficial para volei em aço galvanizado d=3", c/esticador e catraca	PAR	1,00	R\$ 1.006,84	R\$ 1.278,69	R\$ 1.278,69		
16.11			Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	m	2,90	2266	ORSE	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	M²	2,90	R\$ 91,36	R\$ 116,03	R\$ 336,48		
16.12			Limpeza geral	m²	861,56	74243/001	SINAPI	LIMPEZA GERAL DE QUADRA POLIESPORTIVA	M²	861,56	R\$ 1,67	R\$ 2,12	R\$ 1.827,28		
CUSTO TOTAL REFERENTE AO PACTO ORIGINAL				R\$ 507.463,80		VALOR TOTAL DA OBRA A SER RETOMADA COM BDI						R\$ 704.333,34			

Tércio Souza de Santana
Eng. Civil
CREA/BA - 82832/D

Documento assinado digitalmente

gov.br

TERCIO SOUZA DE SANTANA
Data: 30/05/2025 11:42:32-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>